



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2022 г.

№ 17/533-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/569-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2022 году государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 22 сентября 2022 г. № 17/533-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «77234186,76» заменить цифрами «77295859,16»;

б) в абзаце втором цифры «63406251,76» заменить цифрами «63439989,26»;

в) в абзаце пятом цифры «11082497,48» заменить цифрами «11116234,98»;

г) в абзаце девятом цифры «13827935,00» заменить цифрами «13855869,9»;

д) в абзаце двенадцатом цифры «2709019,60» заменить цифрами «2736954,5»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «8319760,84» заменить цифрами «8430801,84»;

б) в абзаце втором цифры «1663431,74» заменить цифрами «1675606,95»;

в) в абзаце пятом цифры «357724,85» заменить цифрами «371799,65»;

г) в абзаце седьмом цифры «120386,34» заменить цифрами «118486,75»;

д) в абзаце девятом цифры «6656329,1» заменить цифрами «6755194,89»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «1862911,8» заменить цифрами «1959878,0»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «806625,7» заменить цифрами «808525,29»;

з) в пункте 7:

в абзаце первом цифры «330513,03» заменить цифрами «344250,53»;

в абзаце четвертом цифры «51400,00» заменить цифрами «65137,5»;

и) в пункте 8:

в абзаце первом цифры «1172499,22» заменить цифрами «1180472,62»;

в абзаце втором цифры «49567,72» заменить цифрами «49905,02»;

в абзаце третьем цифры «16523,86» заменить цифрами «16861,16»;

в абзаце шестом цифры «1122931,50» заменить цифрами «1130567,6»;

в абзаце седьмом цифры «374310,50» заменить цифрами «381946,6».

2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «23008598,05» заменить цифрами «22985936,032»;

2) в абзаце втором цифры «21777239,95» заменить цифрами «21754577,932»;

3) в абзаце пятом цифры «3835901,10» заменить цифрам «3813239,082».

3. В приложении № 2:

1) в разделе 1:

а) строку 1.4 изложить в следующей редакции:

«	1.4.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	3166261,17	186262,20	362048,90	1284636,47	1333313,60	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	996093,57	94633,60	78674,20	271600,47	551185,30	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2170167,60	91628,60	283374,70	1013036,00	782128,30	0,00	0,00

»;

б) строку 1.4.2 изложить в следующей редакции:

«	1.4.2.	Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию инфекционного корпуса ГУЗ УОДКБ, в том числе:	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	2962799,97	24126,00	345578,90	1284636,47	1308458,60	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	884260,97	24126,00	62204,20	271600,47	526330,30	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2078539,00	0,00	283374,70	1013036,00	782128,30	0,00	0,00
	разработка проектной документации,	Министерство жилищно-	Всего, в том числе:	2949302,51	24126,00	345578,90	1271139,01	1308458,60	0,00	0,00	

	выполнение строительных работ	коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	бюджетные ассигнования областного бюджета	870763,51	24126,00	62204,20	258103,01	526330,30	0,00	0,00
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2078539,00	0,00	283374,70	1013036,00	782128,30	0,00	0,00

в) строки 1.6 и 1.6.1 изложить в следующей редакции:

«	1.6.	Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-санитарной помощи, на территории Ульяновской области»	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	1474892,098	187441,83	930637,08	284755,588	62057,60	0,00	10000,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета*	1111114,998	187441,83	566859,98	284755,588	62057,60	0,00	10000,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	363777,10	0,00	363777,10	0,00	0,00	0,00	0,00
»;	1.6.1.	Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций и выполнение ремонта в их зданиях, в том числе: разработка проектной документации, выполнение строительных и ремонтных работ	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1093427,798	187441,83	549172,78	284755,588	62057,60	0,00	10000,00
					662705,4	126728,60	250245,10	238140,1	47591,60	0,00	0,00

г) строки 1.9 и 1.9.1 изложить в следующей редакции:

«	1.9.	Основное мероприятие «Развитие системы лекарственного обеспечения населения, проживающего на территории Ульяновской области»	Министерство	Всего, в том числе:	6437866,82	1338641,80	1541112,92	1292756,7	1169371,30	915984,10	180000,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	4347564,92	939774,20	1009283,32	877668,8	800000,00	540838,60	180000,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2090301,9	398867,60	531829,60	415 087,9	369371,30	375145,50	0,00
	1.9.1.	Совершенствование системы лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения» на тер-	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4253067,12	885276,40	969283,32	877668,8	800000,00	540838,60	180000,00

ритории Ульяновской области, а также отдельных категорий граждан, страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности											»;
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

д) строку 1.9.5 изложить в следующей редакции:

«	1.9.5.	Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1373621,9	260705,50	273370,50	284269,0	272846,70	282430,20	0,00	»;
---	--------	---	--------------	--	-----------	-----------	-----------	----------	-----------	-----------	------	----

е) строку 1.10 изложить в следующей редакции:

« 1.10.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения на территории Ульяновской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации», в том числе:	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	1180472,62	0,00	0,00	398807,76	390832,66	390832,20	0,00
			бюджетные ассигнования областного бюджета	49905,02	0,00	0,00	16861,16	16522,16	16521,70	0,00
			бюджетные ассигнования федерального бюджета *	1130567,6	0,00	0,00	381946,6	374310,50	374310,50	0,00
	разработка проектной документации, выполнение строительных и ремонтных работ	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	905546,45	0,00	0,00	274703,52	371962,63	258880,30	0,00
			бюджетные ассигнования областного бюджета	38285,81	0,00	0,00	11620,05	15722,86	10942,90	0,00
			бюджетные ассигнования федерального бюджета *	867260,64	0,00	0,00	263083,47	356239,77	247937,40	0,00

»;

ж) строку «Итого по разделу 1» изложить в следующей редакции:

« Итого по разделу 1	Всего, в том числе:	15354726,208	2483580,45	3763366,86	3719816,698	3355379,34	1793511,56	239071,30
	бюджетные ассигнования областного бюджета	7212108,008	1408645,75	1823284,96	1543645,598	1534309,64	663150,76	239071,30



	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	8142618,2	1074934,70	1940081,90	2176171,1	1821069,70	1130360,80	0,00	»;
--	--	-----------	------------	------------	-----------	------------	------------	------	----

2) в разделе 5:

а) строку 5.1 изложить в следующей редакции:

«	5.1.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения Ульяновской области квалифицированными кадрами», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	344250,53	53015,00	58288,63	65137,5	70674,70	70234,70	26900,00	»;
---	------	---	--------------	---	-----------	----------	----------	---------	----------	----------	----------	----

б) строки 5.1.4-5.1.7 изложить в следующей редакции:

«	5.1.4.	Реализация Закона Ульяновской области от 05.04.2006 № 43-ЗО	Министерство	Бюджетные ассигнования областного	59745,79	10000,00	10875,49	10437,5	11216,40	11216,40	6000,00	
---	--------	---	--------------	-----------------------------------	----------	----------	----------	---------	----------	----------	---------	--

	«О мерах государственной социальной поддержки отдельных категорий специалистов, работающих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках и посёлках городского типа на территории Ульяновской области»		бюджета							
5.1.5.	Реализация Закона Ульяновской области от 02.10.2020 № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	183899,74	29000,00	31483,14	33300,00	42058,30	42058,30	6000,00
5.1.6.	Осуществление доплат к академическим стипендиям, выплачиваемым лицам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям (направлениям подготовки) высшего образования, относящимся к укрупнённой группе направлений (специальностей) высшего образования «Здраво-	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	28272,0	5342,00	5930,00	6000,0	4000,00	4000,00	3000,00

	охранение и медицинские науки»									
5.1.7.	Осуществление единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья фельдшерам и медицинским сестрам ФП и ФАП	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	35500,0	4500,00	9000,00	7000,0	5000,00	5000,00	5000,00

в) строку «Итого по разделу 5» изложить в следующей редакции:

« Итого по разделу 5	Всего, в том числе:	809890,53	152355,00	162488,63	140637,5	153174,70	152734,70	48500,00
	бюджетные ассигнования областного бюджета	482510,53	74865,00	84998,63	84237,5	95174,70	94734,70	48500,00
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	327380,00	77490,00	77490,00	56400,00	58000,00	58000,00	0,00

3) в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:

а) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

« 1.1.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы»	Министерство	Всего, в том числе:	22985936,032	5248949,05	4229221,66	3819286,782	3215925,16	3891533,48	2581019,90
			бюджетные ассигнования областного бюджета	21754577,932	4138654,85	4117044,56	3813239,082	3214527,86	3890091,68	2581019,90
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1231358,10	1110294,20	112177,10	6047,70	1397,30	1441,80	0,00

б) строку 1.1.2 изложить в следующей редакции:

« 1.1.2.	Обеспечение деятельности государственных медицинских организаций	Министерство	Всего, в том числе:	22506228,732	5070311,95	4176343,16	3750164,282	3146734,66	3822298,48	2540376,20
			бюджетные ассигнования областного бюджета	21413290,532	4092882,85	4065552,46	3745445,882	3146734,66	3822298,48	2540376,20
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1092938,20	977429,10	110790,70	4718,40	0,00	0,00	0,00

»;

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	22985936,032	5248949,05	4229221,66	3819286,782	3215925,16	3891533,48	2581019,90
	бюджетные ассигнования областного бюджета	21754577,932	4138654,85	4117044,56	3813239,082	3214527,86	3890091,68	2581019,90
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1231358,10	1110294,20	112177,10	6047,70	1397,30	1441,80	0,00

»;

4) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

« Всего по государственной программе	Всего, в том числе:	77295859,16	14374723,60	15969792,48	13853189,48	12678565,00	12040478,70	8379109,90
	бюджетные ассигнования областного бюджета	63439989,26	10993124,80	11540080,28	11116234,98	10687556,70	10723957,20	8379035,30

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	13855869,9	3381598,80	4429712,20	2736954,5	1991008,30	1316521,50	74,60
--	--	------------	------------	------------	-----------	------------	------------	-------

».